

Gebührenaufstellung ab 01.01.2026			Netto 2026	Brutto 2026
Marktgemeinde Straß in Steiermark			Index 4 %	
<b>Grundsteuer A</b>			500 v.H.	
<b>Grundsteuer B</b>			500 v.H.	
<b>WASSER</b>				
<b>Wasserbezug</b>	pro m <sup>3</sup>	pro m <sup>3</sup>	2,53 €	2,78 €
	Mindestabnahme 40m <sup>3</sup>			
<b>Wasserzähler</b>	MID Q3 4m <sup>3</sup>	3-5 m <sup>3</sup>	24,02 €	26,43 €
	MID Q3 10m <sup>3</sup>	7-10 m <sup>3</sup>	42,89 €	47,18 €
	MID Q3 16m <sup>3</sup>	20 m <sup>3</sup>	60,73 €	66,80 €
	MID Q3 63m <sup>3</sup>	40 m <sup>3</sup>	275,00 €	302,50 €
	MID Q3 100m <sup>3</sup>	80-100 m <sup>3</sup>	283,30 €	311,63 €
<b>KANALBENÜTZUNG</b>	<b>pro EGW pro Jahr</b>	je EGW	162,73 €	179,00 €
		je EGW/Betrieb	162,73 €	179,00 €
	pro Person <b>ab Vollendung</b> des 18. LJ	1 EGW	162,73 €	179,00 €
	pro Person <b>bis zur Vollendung</b> des 18. LJ	0,5 EGW	81,36 €	89,50 €
	<b>Ferienhäuser, Wochenendhäuser, Zweitwohnungen und dgl. in denen keine Personen gemeldet sind</b>	1 EGW	162,73 €	179,00 €
	<b>Betriebe</b>	EGW Einstufung lt. letztgültiger Kanalabgabenordnung		
<b>ABFALLGEBÜHREN</b>				
<b>Grundgebühr</b>	<b>für Haushalte pro Person pro Jahr</b>	1 EGW	35,35 €	38,88 €
	unbewohnte Haushalte <b>(Ferienwohnung, Wochenendhäuser, Zweitwohnungen und dgl.)</b>	1 EGW	35,35 €	38,88 €
	pro Person <b>bis zur Vollendung</b> des 18. LJ	0,75 EGW	26,51 €	29,16 €
<b>Grundgebühr</b>	<b>für Betriebe, Anstalten, Vereine u. sonstigen Einrichtungen</b>			
	je Klassifikation lt. Grundgebühr-Einstufung bei sonstigen Nutzungseinheiten gemäß § 2 GWR-Gesetz (EU-Gebäude-Klassifikation)	2 EGW	70,70 €	77,77 €
<b>Restmüll-Behälter</b>	<b>Mindestbedarf pro Liegenschaft</b>			
<b>6-wöchige Entleerung</b>	für Liegenschaften mit 1 Haushalt	80 L Behälter	29,18 €	32,10 €
	für Liegenschaften mit 2 Haushalten	120 L Behälter	40,40 €	44,44 €
	für Liegenschaften mit mehr als 2 Haush.	240 L Behälter	80,80 €	88,88 €
	für Liegenschaften mit Betriebs-, Vereinsgebäuden und sonstigen Einrichtungen	120 L Behälter	40,40 €	44,44 €
	<b>Auf Antrag:</b> Windeltonne für a) die Wickelperiode ab der Geburt bis zur Vollendung des 3. LJ b) den Pflegebereich - ärztlicher Nachweis erforderlich	240 L Behälter	56,56 €	62,21 €
	<b>Restmüllsack</b>		6,54 €	7,20 €
<b>Restmüll-Behälter</b>	<b>Betriebe</b>	360 L Behälter	207,62 €	228,38 €
		1.100 L Behälter	628,45 €	691,30 €
<b>Biomüllabfuhr</b>	April-Oktober - wöchentlich	November-März - alle 2 Wochen		
		120 L Behälter	155,99 €	171,59 €
		240 L Behälter	310,87 €	341,95 €
<b>Altpapier</b>	6-wöchige Entleerung	240 L Behälter	- €	- €
		1.100 L Behälter	- €	- €
<b>Leichtfraktion</b>	Gelbe Säcke		- €	- €

Gebührenaufstellung ab 01.01.2026			Netto 2026	Brutto 2026
<b>Infrastrukturkostenbeitrag Wassernetz</b>				
	<b>Private</b>	1-2 Wohneinheiten	1.090,91 €	1.200,00 €
		3-10 Wohneinheiten	2.181,82 €	2.400,00 €
		ab 11 Wohneinheiten	4.363,64 €	4.800,00 €
	<b>Gewerbe</b>	0-200m <sup>2</sup> Bruttogeschoßfläche	1.818,18 €	2.000,00 €
		201-500m <sup>2</sup> Bruttogeschoßfläche	2.727,27 €	3.000,00 €
		ab 501m <sup>2</sup> Bruttogeschoßfläche	4.545,45 €	5.000,00 €
	<b>Kosten nach Aufwand</b>	zusätzliche Herstellungskosten - Wasserverband		
		zusätzlich Grabungskosten		
		ab Straßenschieber Gemeindestraße		
<b>Kanalanschlusskosten</b>	Übergabeschacht bis 3m auf Grundstk.	Einheitssatz	14,50 €	15,95 €
<b>Bauabgabe lt. Baugesetz i.d.g.F.</b>	Einheitssatz		13,04 €	13,04 €